
MUNICIPIUL  BUCUREŞTI         
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

 
HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  îînncchheeiieerriiii  AAccttuulluuii  aaddiiţţiioonnaall  nnrr..  11  llaa  CCoonnvveennţţiiaa  ddee  CCoollaabboorraarree  îînnttrree    
CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11,,    pprriinn  DDiirreeccţţiiaa  GGeenneerraallăă  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii      

PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  şşii  FFuunnddaaţţiiaa  „„VViiaaţţăă  şşii  LLuummiinnăă””  
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale; 
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 

atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 
65/2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 194/2014 privind aprobarea continuării 
implementării Proiectului  “Centrul de Plasament Viaţă şi Lumină”,  derulat în parteneriat de 
Fundaţia Viaţă şi Lumină şi Consiliul Local al Sectorului 1, prin Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, precum şi Convenţia de Colaborare încheiată în acest 
sens, înregistrată sub nr. 55707/16.12.2014; 

Ţinând seama de solicitarea Fundaţiei “Viaţă şi Lumină”, nr. 315/11.02.2015, înregistrată  
la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 sub nr. 6675/11.02.2015; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), art.81, alin. (2), lit.n) şi art.115, alin (1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 1 la Convenţia de Colaborare între 
Consiliul Local al Sectorului 1, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 



Sector 1 şi Fundaţia “Viaţă şi Lumină”, înregistrată sub nr 48194/12.11.2014, conform Anexei 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama 
Consiliului Local al Sectorului 1, Actul adiţional nr. 1 la Convenţia de Colaborare menţionată la 
art. 1. 
 Art.3. Primarul sectorului 1, Secretarul sectorului 1, Fundaţia “Viaţă şi Lumină”, Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Serviciul secretariat General, 
Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 
din data de 26.02.2015. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:      27 
 Data:    26.02.2015  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Anexa  nr.1 
      la Hotărârea Consiliului Local  

     nr. 27/26.02.2015 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Ion Brad 
 
 
 
 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială                                    Fundaţia Viaţă şi Lumină 
       şi Protecţia Copilului Sector 1 
 
Nr.                                                                                               Nr.  
 
 
 
 

AACCTT  AADDIIŢŢIIOONNAALL  NNrr..  11    
llaa  CCoonnvveennţţiiaa  ddee  ccoollaabboorraarree  

îînnrreeggiissttrraattăă  llaa  DD..GG..AA..SS..PP..CC  SSeeccttoorr  11  ccuu  nnrr..  5555770077//1166..1122..22001144  şşii  
llaa  FFuunnddaaţţiiaa    „„VViiaaţţăă  şşii  LLuummiinnăă„„  ccuu  nnrr..11552200//0099..1122..22001144  

 
 
 

 Încheiat între: 
 
 CONSILIUL   LOCAL   AL  SECTORULUI 1, reprezentat prin Primarul Sectorului 1,  
domnul Andrei Ion Chiliman, prin DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 1 (D.G.A.S.P.C. Sector 1) cu sediul în Bucureşti, 
Sector 1, B-dul Mareşal Averescu nr. 17, reprezentată prin Director General Dănuţ Ioan Fleacă, 
denumită în cele ce urmează D.G.A.S.P.C. Sector 1 
         
 şi 
 
 FUNDAŢIA „VIAŢĂ ŞI LUMINĂ”, cu sediul în Bucureşti, Sector 1, strada Izbiceni 
nr. 5-9, reprezentată prin Director General Florin Ianovici, denumită în cele ce urmează 
FUNDAŢIA,   

cu următorul conţinut: 
 

 Art. 1.  Părţile convin modificarea Anexei la Convenţia de colaborare, reprezentând 
bugetul alocat pentru derularea proiectului, conform Anexei, parte integrantă din prezentul Act 
adiţional. 
 
 Art. 2.    Celelalte prevederi ale Convenţiei de colaborare rămân neschimbate . 
 



            Art. 3.   Prezentul Act adiţional s-a încheiat astăzi  ……….., în 2 ( două) exemplare, câte 
unul pentru fiecare parte, ambele cu aceeaşi valoare juridică. 
 
      
 
 

Consiliul Local Sector 1,                                                        Fundaţia „Viaţă şi Lumină” 
            PRIMAR,                                                                     DIRECTOR GENERAL, 
 Andrei Ioan Chiliman                                                             Florin Ianovici 
 
 
 Secretar, 
 Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială           
       şi  Protecţia Copilului Sector 1,        
          Director General,  
         Dănuţ Ioan Fleacă 
 
 

Director General Adjunct economic, 
            Daniela Niţă  
 

Şef Serviciu Juridic, Contencios şi 
            Resurse Umane,  
         Silvia Cristina Gîju      
 


